

Số: 28 /BC – BCD

Ba Đình, ngày 25 tháng 01 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2020; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2021

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

- Căn cứ vào Kế hoạch, Quyết định phân bổ chỉ tiêu của Ban chỉ đạo (BCĐ) vận động Hiến máu tình nguyện (HMTN) thành phố Hà Nội và tình hình thực tế tại quận, BCĐ vận động HMTN quận đã xây dựng kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 06/01/2020 về việc tổ chức phong trào Hiến máu tình nguyện quận năm 2020; Quyết định số 07/QĐ-BCĐ ngày 06/01/2020 về việc ban hành Chỉ tiêu vận động HMTN và triển khai tới các đơn vị trên địa bàn quận;

- Hoạt động của BCĐ vận động HMTN từ quận tới phường từng bước được nâng lên và có sự tham gia đồng bộ của các ngành thành viên. Đặc biệt là sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác của Ban chỉ đạo và phong trào HMTN ở đơn vị. Do vậy các ngày tổ chức HMTN luôn đạt kết quả cao;

- Hưởng ứng phong trào Hiến máu tình nguyện trong dịp Tết “Lễ hội xuân hồng”, tổ chức chiến dịch “Những giọt máu hồng hè 2020”, “Hành trình đỏ”... đã thu hút được đông đảo người dân tới dự và tham gia hiến máu tình nguyện;

- Các đơn vị, cá nhân là thành viên BCĐ vận động HMTN quận đã tích cực chỉ đạo theo ngành dọc để thực hiện tốt cuộc vận động HMTN ở cơ sở. Ban chỉ đạo quận đã chỉ đạo các phường làm tốt công tác phối hợp với Hội Chữ thập đỏ, Đoàn TN – Hội LHTN và các Đội thanh niên tình nguyện tại cơ sở, tham mưu cho BCĐ vận động HMTN các phường thực hiện tốt phong trào HMTN tại địa phương;

- Thường trực Ban chỉ đạo vận động HMTN phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng chính trị quận và Viện huyết học Truyền máu Trung ương tổ chức 02 lớp tập huấn về công tác tuyên truyền vận động HMTN cho trên 300 cán bộ, tuyên truyền viên vận động HMTN.

2. Công tác tuyên truyền và vận động hiến máu tình nguyện

- Công tác tuyên truyền vận động được chú trọng bằng nhiều hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng;

- Ngay sau dịp Tết Nguyên đán, trước tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến hết sức phức tạp, việc đảm bảo nguồn cung cấp máu bị ảnh hưởng và càng gặp nhiều khó khăn, có nguy cơ thiếu trầm trọng trên phạm vi cả nước. Ban chỉ đạo vận động HMTN quận phối hợp với UBMTTQ quận tổ chức Ngày hội Hiến máu tình nguyện “Xuân hồng 2020 – Phòng, chống Covid 19 – Đừng quên hiến máu” và phát động phong trào HMTN năm 2020. Với sự vào cuộc của MTTQ đã thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu.

- Hưởng ứng Lời kêu gọi của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng nhân ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện”, Công an quận đã vận động cán bộ, chiến sỹ, đoàn thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện, khẳng định tinh thần, trách nhiệm, tình cảm của mỗi cán bộ, chiến sỹ đối với đất nước, với cộng đồng xã hội, góp sức, chung tay vì sức khỏe của nhân dân;

- Công tác HMTN được tuyên truyền sâu rộng trên cổng thông tin điện tử quận, tập san của thành phố, phát tờ gấp... phục vụ cho các buổi tập huấn công tác hiến máu tại cơ sở;

- Công tác tuyên truyền HMTN bằng nhiều hoạt động cụ thể, thiết thực đã tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của các tầng lớp nhân dân về phong trào hiến máu tình nguyện, thu hút được nhiều đối tượng ở các độ tuổi khác nhau, vị trí công tác khác nhau cùng tham gia hiến máu và góp phần cùng với cộng đồng, xã hội giúp cho người bệnh kịp thời có máu để điều trị.

3. Kết quả tổ chức hiến máu tình nguyện

- Thực hiện Kế hoạch tổ chức vận động HMTN hàng năm của BCD vận động HMTN thành phố Hà Nội, ngay từ đầu năm BCD quận đã xây dựng và

triển khai tới các đơn vị. Tuy nhiên do dịch bệnh Covid – 19 diễn ra phức tạp đã ảnh hưởng đến công tác tổ chức Hiến máu tình nguyện; Thực hiện giãn cách xã hội, để đảm bảo an toàn cho nhân dân vì vậy công tác tổ chức hiến máu trong năm 2020 đã phải tạm dừng một thời gian để phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

- Trong năm, toàn quận đã tổ chức được 20 buổi hiến máu, thu hút gần 5.000 nghìn người tham gia. Phong trào HMTN quận đã được sự hưởng ứng tham, gia nhiệt tình của đông đảo các tầng lớp nhân dân, thanh niên và cán bộ công nhân, viên chức;

Kết quả, năm 2020 toàn quận đã tổ chức tiếp nhận được **4.060/3.329** đơn vị máu (đạt 122%) so với chỉ tiêu quận giao; đạt 198% so với chỉ tiêu thành phố giao (2.050 đơn vị máu). Kết quả các đơn vị tiếp nhận cụ thể như sau:

- Khối phường: 3.063 đv máu;
- Liên đoàn lao động: 286 đv máu
- Khối giáo dục: 254 đv máu
- Khối đoàn: 162 đv máu;
- Công an quận: 168 đv máu;
- Ủy ban MTTQ quận: 95 đv máu.

Tiêu biểu là BCD vận động HMTN các phường: Giảng Võ, Vĩnh Phúc, Công Vị, Phúc Xá, Ngọc Hà và các đơn vị: Liên đoàn lao động, Ủy ban MTTQ, Công an quận...

4. Công tác tư vấn, chăm sóc và tôn vinh người hiến máu

Công tác tư vấn và chăm sóc người hiến máu đã được quan tâm, việc tư vấn, giải đáp các băn khoăn, thắc mắc của người hiến máu được tiến hành đồng thời với các xét nghiệm nhanh trước khi hiến máu. Các đơn vị tiếp nhận máu đã phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo HMTN quận và phường; chuẩn bị tốt các điều kiện tiếp nhận, hạn chế hiện tượng ùn tắc trong quá trình hiến máu.

Công tác tôn vinh người hiến máu được quan tâm nhằm động viên khích lệ, thu hút thêm nhiều đối tượng cùng tham gia hiến máu tình nguyện.

5. Một số mô hình hiến máu hiệu quả

Trong thời gian qua, phong trào hiến máu tình nguyện đã triển khai một số mô hình mới hiệu quả đó là mô hình: “Mỗi phường là một điểm hiến máu”, “Tuyên phổ Hiến máu tình nguyện”, Hiến máu khối CBCNVC... Việc triển khai mô hình trên đã vận động được nhiều đối tượng ở các lứa tuổi khác nhau tham gia hiến máu, độ tuổi trung bình tham gia hiến máu là 28 tuổi, trong đó có nhiều người trên 50 tuổi. Lực lượng người hiến máu cũng khá đa dạng về nghề nghiệp, nhiều đồng chí lãnh đạo và cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, người lao động, lực lượng vũ trang, các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng phong trào như: đồng chí Nguyễn Ngọc Thắng (Bí thư Quận đoàn), đồng chí Cao Thị Quế Hương (Phó chủ tịch UBMTTQ quận), đồng chí Nguyễn Đức Vinh (Phó Chủ tịch Liên đoàn lao động quận), đồng chí Phạm Thị Thu Hường (Bí thư Đảng ủy phường Vĩnh Phúc), đồng chí Nguyễn Hải Hà (Phó Chủ tịch UBND phường Cống Vị), đồng chí Dương Vũ Dũng (Chủ tịch Hội LHTN phường Phúc Xá)... Mô hình gia đình hiến máu đã tạo ra sự lan tỏa của phong trào trong cộng đồng dân cư, điển hình là gia đình bà Bùi Thị Bích Hảo (phường Cống Vị), gia đình bà Hà Thị Hương Quế (phường Ngọc Hà), gia đình bà Nguyễn Thị Thu Thủy (Hiệu trưởng trường THCS Nguyễn Công Trứ), gia đình bà Đào Thị Thái (Giáo viên trường Tiểu học Thành Công B) ...

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2020, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Quận ủy – HĐND – UBND quận và các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp có hiệu quả của các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đặc biệt là được sự hưởng ứng tham gia nhiệt tình của đông đảo các tầng lớp nhân dân, thanh niên, cán bộ công nhân viên chức, lực lượng vũ trang trên địa bàn, phong trào hiến máu tình nguyện của quận tiếp tục phát triển, công tác tuyên truyền vận động được đẩy mạnh, hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, đối tượng tham gia hiến máu được mở rộng ở các lứa tuổi. Mạng lưới tuyên truyền viên được phát triển rộng khắp, công tác chăm sóc, tôn vinh người hiến máu được quan tâm hơn;

Thường trực BCD vận động HMTN, Hội Chữ thập đỏ quận tiếp tục phối hợp với Viện huyết học Truyền máu Trung ương tổ chức mô hình Mỗi phường là một điểm hiến máu, Cán bộ công nhân viên chức lao động, ngành giáo dục, Đoàn thanh niên hiến máu... các mô hình này đã tạo một chiến dịch truyền thông mạnh mẽ về phong trào hiến máu tại các địa bàn dân cư, cơ quan đơn vị, doanh nghiệp từ đó đã có ý nghĩa đặc biệt về công tác tuyên truyền vận động, nâng cao nhận thức của đông đảo cán bộ và nhân dân về hiến máu cứu người, nhằm mở rộng đối tượng tham gia hiến máu, từng bước xây dựng phong trào hiến máu tình nguyện của quận phát triển bền vững.

Với kết quả đã đạt được, BCD vận động HMTN quận đã đề xuất Hội đồng thi đua khen thưởng quận khen thưởng: 29 tập thể, 105 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác HMTN.

2. Một số tồn tại, hạn chế

- Năm 2020, dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp kéo theo đó lệnh giãn xã hội đã làm ảnh hưởng đến công tác tổ chức ngày hội HMTN;
- Công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện của một số cơ sở chưa sâu rộng, chưa thực sự thu hút được đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia;

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2021

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào HMTN, cần tập trung có chiều sâu, thông tin kịp thời tới các cấp, các ban, ngành, đoàn thể, các tầng lớp nhân dân, thanh niên trên địa bàn quận.

2. Thường xuyên kiện toàn, củng cố nâng cao chất lượng của Ban Chỉ đạo vận động HMTN cấp quận và phường.

3. Tổ chức tốt các ngày HMTN cấp quận và phường; Tổ chức tuyên phổ Hiến máu tình nguyện đảm bảo an toàn.

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, treo băng zôn khẩu hiệu, phát tờ gấp trên địa bàn quận hưởng ứng “Ngày toàn dân Hiến máu tình nguyện – 7/4”, “Ngày tôn vinh những người hiến máu – 14/6”.

5. Duy trì vận động đoàn viên thanh niên và nhân dân tham gia hiến máu; Tổ chức hiến máu tình nguyện khối CNVC, Giáo dục và Đoàn thanh niên.

6. Tổ chức tổng kết, khen thưởng, tuyên dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền vận động và trực tiếp tham gia HMTN nhiều lần.

7. Phần đầu hoàn thành và vượt chỉ tiêu BCD vận động HMTN thành phố giao.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác vận động HMTN của BCD vận động HMTN năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2021. Phát huy truyền thống tốt đẹp về phong trào HMTN trong thời gian tới BCD vận động HMTN quận mong được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của BCD vận động HMTN thành phố Hà Nội, của Quận ủy – HĐND – UBND quận và các cấp ủy Đảng, chính quyền cơ sở, sự phối hợp có hiệu quả của các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội; đồng thời kêu gọi sự quyết tâm cố gắng của các cơ sở Hội – Đoàn và các ngành thành viên BCD từ quận đến cơ sở để phong trào HMTN trong thanh niên và nhân dân quận ngày càng phát triển và đạt hiệu quả cao. /

Nơi nhận:

- BCD VĐ HMTN thành phố Hà Nội;
- TTr Quận ủy, TT HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Thành viên BCD VĐ HMTN quận;
- BCD VĐ HMTN 14 phường;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị trên địa bàn quận;
- Lưu: VT.



TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Phạm Thị Diễm**

KẾT QUẢ HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN NĂM 2020

Stt	Tên đơn vị	Năm 2020	Thực hiện	
			Đv máu	%
1	BCĐ VĐ HMTN phường Giảng Võ	181	313	173%
2	BCĐ VĐ HMTN phường Vĩnh Phúc	208	346	166%
3	BCĐ VĐ HMTN phường Cống Vị	180	288	160%
4	BCĐ VĐ HMTN phường Trúc Bạch	106	137	129%
5	BCĐ VĐ HMTN phường N.Trung Trục	104	134	129%
6	BCĐ VĐ HMTN phường Phúc Xá	209	268	128%
7	BCĐ VĐ HMTN phường Điện Biên	128	160	125%
8	BCĐ VĐ HMTN phường Ngọc Hà	187	233	125%
9	BCĐ VĐ HMTN phường Quán Thánh	110	131	119%
10	BCĐ VĐ HMTN phường Liễu Giai	197	226	115%
11	BCĐ VĐ HMTN phường Thành Công	228	259	114%
12	BCĐ VĐ HMTN phường Đội Cấn	171	188	110%
13	BCĐ VĐ HMTN phường Ngọc Khánh	222	226	102%
14	BCĐ VĐ HMTN phường Kim Mã	153	154	101%
	Khối phường	2.384	3.063	128%
15	Khối Đoàn	300	162	54%
a	Quận đoàn	250	100	40%
b	Đoàn TNCQ UBND quận	50	62	124%
16	Khối CNVC	615	540	88%
a	Ngành Giáo dục	400	254	64%
b	Liên đoàn lao động	215	286	133%
17	Ngành Y tế	30	32	107%
	UBMTTQ quận		95	
	Công an quận		168	
	Thành phố	2.050	4.060	198%